
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33611  37Segunda-feira, 07 DE MAIO DE 2018 

qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 308741
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE ENSINO

PORTARIA Nº 24 / 2018 - SAEN
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que defi ne as Diretrizes e Bases da Educação 
Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a política de expansão do Ensino Médio no 
Município de Cachoeira do Arari, que vem apresentando aumento 
na demanda, conforme as conclusões nos autos do processo nº 
1129284/2017.
RESOLVE:

Art. 1º – Ofi cializar a criação de Anexo da ESCOLA ESTADUAL 
DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO UMARIZAL, para 
funcionamento, localizada no Município de Cachoeira do Arari, 
sendo:
Anexo - Escola Municipal de Ensino Fundamental de 
Bacuri, Comunidade do Bacuri.
Art. 2º – Para atender o que dispõe o artigo anterior, a Secretaria 
Adjunta de Ensino – SAEN, providenciará junto a Secretaria de 
Administração – SEAD e a Coordenação de Descentralização 
-CODES, a lotação do quadro de servidores de acordo com a 
demanda do alunado registrada pela direção da unidade de 
ensino, como dispõe Portaria de Lotação em vigor.
Art. 3º – Esta portaria entrará em vigor na data da sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Gabinete do Secretário Adjunto de Ensino
Belém, 04 de maio de 2018.
JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA
Secretário Adjunto de Ensino

Protocolo: 308724

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 483/2018-BELÉM
Nome do Servidor: JOSE CLAUDIO DA GAMA RODRIGUES
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 30/04/2018
Término Vínculo: 29/04/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 484/2018-DISTRITO DE 
ICOARACI
Nome do Servidor: MARIO JORGE AMORAS ALVES
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 30/04/2018
Término Vínculo: 29/04/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 485/2018-BELÉM
Nome do Servidor: AFONSO VICTOR DA SILVA MOTTA
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 30/04/2018
Término Vínculo: 29/04/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 486/2018-ANANINDEUA
Nome do Servidor: FRANCISCA SOARES AMOEDO
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 30/04/2018
Término Vínculo: 29/04/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 487/2018-SANTA 
BARBARA DO PARÁ
Nome do Servidor: RAIMUNDO NAZARENO DOS SANTOS AMARAL
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 04/05/2018
Término Vínculo: 03/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 488/2018-DISTRITO DE 
MOSQUEIRO
Nome do Servidor: JUSCELINO JUSTINO BAHIA FERREIRA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 04/05/2018
Término Vínculo: 03/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 489/2018-BELÉM
Nome do Servidor: JOSE CARLOS FERREIRA LIMA
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 30/04/2018
Término Vínculo: 29/04/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 490/2018-ANANINDEUA
Nome do Servidor: WANDER MENDES DE OLIVEIRA
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 04/05/2018
Término Vínculo: 03/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 491/2018-SANTA 
BÁRBARA DO PARÁ
Nome do Servidor: NUBIA EUGENIA MESCOUTO MESCOUTO
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 04/05/2018
Término Vínculo: 04/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 492/2018-BELÉM
Nome do Servidor: VERA LUCIA DO NASCIMENTO PEREIRA
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 04/05/2018
Término Vínculo: 03/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 308772
PORTARIA DE DIARIAS No. 36632/2018
OBJETIVO: Professores do Pro Paz Enem que irão ministrar 
aulas para estudantes da rede pública. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SAO FRANCISCO DO PARA / 14/04/2018 - 14/04/2018 
Nº Diárias: 0
SAO FRANCISCO DO PARA / BELEM / 14/04/2018 - 14/04/2018 
Nº Diárias: 0.5
NOME: MANOEL FRANCISCO DE ARGOLO CORREA 
MATRÍCULA: 57210752 CPF: 23556420287
CARGO/FUNÇÃO:PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

 Protocolo: 308836

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 070
Exercício: 2018
Objeto do Contrato: Aquisição de mobiliários escolares 
constituídos de conjunto aluno, mesa acessível e conjunto 
professor. (Tamanho 6 Modelo 1-MDF/MDP)
Valor Global: R$ 6.004.830,00
Ata de Registro de Preços Nº 05/2017-FNDE
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0106 – Produto: 3008 – Funcional Programática: 
16101.12.122.1416.7607– Projeto Atividade: 7604– Natureza 
de Despesa: 4490.52
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 

Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: Maqmóveis Indústria e Comércio de Móveis Ltda, 
CNPJ.54.826.367/0005-11, com sede na Rua do Marupá nº 605, 
Quadra 04, Bairro Distrito Industrial Moveleiro, Paragominas/Pa, 
CEP: 68.629-418
Foro: Belém
Data de Assinatura: 02/05/2018
Vigência: 02/05/2018 a 01/05/2019
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 308822

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2:
Objeto de Contrato: Contratação de Serviço Especializado 
em Manutenção Preventiva e Corretiva de Equipamentos que 
compõem o Parque da Seduc.
Objeto do Termo Aditivo: Alterar o Anexo I do Termo de Referência 
do contrato original, bem como prorrogar sua vigência..
Contrato: 056
Exercício: 2016
Ata de Registro de Preços Prodepa/Pa.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: Lip Comercial Ltda/CNPJ Nº 03.084.788/0001-
50, Trav. Três de Maio, nº 1594, Bairro São Brás, Belém/Pa, 
CEP:66.063-388
Data de Assinatura: 02/05/2018
Vigência: 30/06/2018 a 29/06/2019
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estadom 
de Educação.

Protocolo: 308808
TERMO ADITIVO: 5

Objeto do Contrato: Locação de veículos automotores terrestre 
de pequeno e médio porte para atender as necessidades da 
Secretaria de Estado de Educação.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogar a vigência do Contrato 
Original por mais 12 meses.
Contrato: 096
Exercício: 2014
Pregão Eletrônico: SEAD/DGL/SRP nº002/2014
Dotação Orçamentaria:
Fonte: 0102006355 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 
16101.12.361.1416 – Projeto Atividade: 4963; – Natureza de 
Despesa: 3390.33
Fonte: 0102006355 - Produto: 2227 – Funcional Programática: 
16101.12.362.1416 – Projeto atividade : 8478 - Natureza de 
Despesa :3390.33
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Locadora: Transkalledy Transporte Ltda-EPP, CNPJ Nº: 
03.861.897/0001-36, com sede na Rua Ruth Passarinho,s/n 
Bairro Centro, Bonito/PA. CEP: 68645-000
Foro: Belém
Data de Assinatura: 02/05/2018
Vigência: 30/06/2018 a 29/06/2019
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 308797

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

                          GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO N.º 951.938/2015
PROCESSO N.º 1.018.007/2016

Dispensa de Licitação: 012/2018-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e o 
senhor Bernardino da Silva.
Objeto: Locação do imóvel situado na localidade de Rio 
Panacuera, Município de Abaetetuba/PA., pertencente ao senhor 
Bernardino da Silva, sob o CPF Nº 368.035.292-15, para 
funcionamento de moradia dos professores do Sistema de 
Organização Modular de Ensino – SOME.
Valor Mensal: R$ 562,08 (Quinhentos e Sessenta e Dois Reais 
e Oito Centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data da Autorização: 03/05/2018.
Mariléa Ferreira Sanches
Secretária de Estado de Educação, em Exercício


